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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주평화중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,113,362 2,111,458 1,904 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 7,630 41,650 2

학생복지/교육격차 해소 -22,207 850,241 40.2

기본적 교육활동 -15,814 328,627 15.5

선택적 교육활동 3,300 34,410 1.6

교육활동 지원 5,505 438,673 20.8

학교 일반운영 25,490 419,761 19.9

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 27,974 1,976,882 93.5

이전수입 기타이전수입 0 1,100 0.1

자체수입 학부모부담수입 -34,046 105,107 5

자체수입 행정활동수입 7,976 24,086 1.1

기타수입 전년도이월금 0 6,187 0.3

2이정미 2023년 12월 13일 16시 20분 28초 전라북도교육청 전주평화중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,977,982 1,950,008 27,974

1.지방교육행정기관이전수입 1,976,882 1,948,908 27,974

1.교육비특별회계전입금수입 1,976,882 1,948,908 27,974

1.교육비특별회계전입금 1,976,882 1,948,908 27,974

1.학교운영비전입금 635,861 635,861 0

2.목적사업비전입금 1,341,021 1,313,047 27,974 무상급식비 : 9,139,000원 * 1개교 = 9,139,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 13,701,000원

 * 1개교 =
13,701,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비 : 

1,337,000원 * 1개교 =
1,337,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

3,026,000원 * 1개교 =
3,026,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

1,870,000원 * 1개교 =
1,870,000

(성립전_3추)방과후학교운영비 : 3,300,000원 

* 1개교 =
3,300,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

216,000원 * 1개교 =
216,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

77,000원 * 1개교 =
77,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

857,000원 * 1개교 =
857,000

(성립전_3추)순회교사여비 : 440,000원 * 1개

교 =
440,000

급식실현대화사업 : -42,055,000원 * 1개교 = -42,055,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 5,670,000원 * 1개교 =
5,670,000

(성립전_3추)장애활동지원 사회복무요원 인건

비 : 5,891,000원 * 1개교 =
5,891,000

(성립전_3추)탁수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 950,000원 * 1개교 =
950,000

(성립전_3추)에듀테크 멘토링 제도 운영 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_3추)임용후보자 실무수습 지원비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)특수교육복지(특수교육보드미 활

동비) : 2,835,000원 * 1개교 =
2,835,000

(성립전_3추)교원안심서비스 지원 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

6,930,000원 * 1개교 =
6,930,000

(성립전_3추)(목적)세계스카우트잼버리 참가비

 지원 : 1,490,000원 * 1개교 =
1,490,000

(성립전_3추)찾아가는 학교폭력예방활동 지원

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_3추)학생예술동아리 융합활동 운영 : 

7,400,000원 * 1개교 =
7,400,000

2.기타이전수입 1,100 1,100 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 1,100 1,100 0

1.기타공공지원금 1,100 1,100 0

1.기타공공지원금 1,100 1,100 0

2.자체수입 129,193 155,263 -26,070

1.학부모부담수입 105,107 139,153 -34,046

1.수익자부담수입 105,107 139,153 -34,046

1.급식비 59,464 64,553 -5,089

1.급식비 42,858 45,590 -2,732 교직원급식비 : -2,732,000원*1교= -2,732,000

2.우유급식비 16,606 18,963 -2,357 우유급식 : -2,357,610원*1교= -2,357,000

2.현장체험학습비 34,324 62,600 -28,276

1.현장체험학습비 34,324 62,600 -28,276 1학년 수련활동비 : -24,000,000원*1교= -24,000,000

3학년 현장체험학습 : -554,000원*1교= -554,000

1학년 현장체험학습비 : -12,000,000원*1교= -12,000,000

2학년 현장체험학습비 : -4,922,560원*1교= -4,922,000

(성립전_3추)2학년 현장체험학습비 : 60,000원

*220명=
13,200,000

3.졸업앨범비 11,319 12,000 -681

1.졸업앨범비 11,319 12,000 -681 졸업앨범비 : -681,000원*1교= -681,000

2.행정활동수입 24,086 16,110 7,976

1.사용료및수수료 14,656 14,400 256

1.사용료및수수료 14,656 14,400 256

1.사용료 14,656 14,400 256 교실, 강당, 운동장사용료 : 256,000원*1교= 256,000

2.자산수입 885 100 785

1.자산매각대 885 100 785

1.자산매각대 885 100 785 자산매각대금 : 784,650원*1교= 785,000

3.기타행정활동수입 8,545 1,610 6,935

1.이자수입 6,186 120 6,066

1.이자수입 6,186 120 6,066 예금이자수입 : 6,065,540원*1교= 6,066,000

2.기타행정활동수입 2,359 1,490 869
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 2,359 1,490 869 폐식용유매각 : 40,000원*1교= 40,000

변상금 : 416,000원*1교= 416,000

수도광열비 : 412,190원*1교= 413,000

3.기타수입 6,187 6,187 0

1.전년도이월금 6,187 6,187 0

1.순세계잉여금 6,187 6,187 0

1.순세계잉여금 6,187 6,187 0

1.순세계잉여금 6,187 6,187 0

세입합계 2,113,362 2,111,458 1,904
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 41,650 34,020 7,630

1.기타 교직원보수 29,880 22,950 6,930

1.교직원대체인건비 29,880 22,950 6,930

1.교원대체인건비 29,880 22,950 6,930

1.기간제교원인건비 29,880 22,950 6,930
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

6,930,000원*1교=
6,930,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,770 11,070 700

1.교직원역량강화 1,700 2,000 -300

1.자율연수 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000 교원연수비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.수업연구회 700 0 700

1.일반수용비 280 0 280
(성립전_3추)(목적)에듀테크 멘토링 소모

품 구입 : 10,000원*7명*4회=
280,000

2.교육운영비 210 0 210
(성립전_3추)(목적)에듀테크 멘토링 교재

및라이선스 구입 : 30,000원*7명=
210,000

3.목적사업업무추진비 210 0 210
(성립전_3추)(목적)에듀테크 멘토링 협의

회비 : 3,000원*7명*10회=
210,000

2.교직원복지 10,070 9,070 1,000

1.동호회지원 1,350 1,350 0

1.교직원복지비 1,350 1,350 0

2.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.교직원문화행사 6,460 6,460 0

1.일반수용비 2,460 2,460 0

2.여비 4,000 4,000 0

4.특근매식 960 960 0

1.교직원복지비 960 960 0

5.교직원복지지원 1,000 0 1,000

1.일반수용비 607 0 607
(성립전_3추)(목적)KT교원안심앱서비스기

본료 : 4,180원*29명*5개월=
607,000

2.비품구입비 393 0 393
(성립전_3추)(목적) 녹음기구입 : 196,500

원*2개=
393,000

2.학생복지/교육격차 해소 850,241 872,448 -22,207

1.급식 관리 633,997 655,388 -21,391
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 633,997 655,388 -21,391

1.조리원인건비 5,491 4,341 1,150

1.공무직인건비 5,491 4,341 1,150
(성립전_3추)[목적]급식종사원 대체인력 

인건비 : 857,000원*1교=
857,000

(성립전_3추)[목적]급식종사원 대체인력 

인건비 : 76,140원*1교=
77,000

(성립전_3추)[목적]급식종사원 대체인력 

인건비 : 215,860원*1교=
216,000

2.급식재료구입비 539,384 521,037 18,347

1.급식용식재료비 539,384 521,037 18,347 급식용식재료비 : 3,309,000원*1교= 3,309,000

(성립전_3추)급식용식재료비 : 13,701,000

원*1교=
13,701,000

(성립전_3추)급식용식재료비 : 1,337,000

원*1교=
1,337,000

3.우유급식비 16,606 18,963 -2,357

1.우유급식비 16,606 18,963 -2,357 급식용우유대금 : -2,357,000원*1교== -2,357,000

4.급식운영비 58,399 54,637 3,762

1.일반수용비 35,289 39,527 -4,238 위생교육비 : -100,000원*1종= -100,000

소모품 구입 : -784,500원*4종= -3,138,000

급식기구 수리 : -1,000,000원*1종= -1,000,000

2.연료비 19,000 15,000 4,000 도시가스비 : 2,000,000원*2월= 4,000,000

3.기타공공요금 4,110 110 4,000 전기요금 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

5.급식기구확충비 14,117 14,355 -238

1.비품구입비 14,117 14,355 -238 급식기구 구입(자체) : -238,000원*1종= -238,000

6.급식시설현대화사업 0 42,055 -42,055

1.시설비 0 42,055 -42,055
[목적]음식물쓰레기운반리프트설치 : 

-42,055,000원*1교=
-42,055,000

2.보건관리 66,131 66,266 -135

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 45,439 45,574 -135

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 6,837 8,037 -1,200

1.학생복지비 6,837 8,037 -1,200 건강검진 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

3.보건실운영 18,704 22,535 -3,831
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,837 8,180 -4,343
프린터토너 등 소모품구입 : -293,000원*1

교=
-293,000

(경상운영)코로나방역소독비 : -280,000원

*1교=
-280,000

(경상운영)방역소독물품 구입 : 

-3,770,000원*1교=
-3,770,000

2.운영수당 390 1,075 -685 교직원심폐소생술연수 : -685,000원*1교= -685,000

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 11,077 9,880 1,197
약품및소모성의료기구구입 : 441,000원*1

교=
441,000

(경상운영)감염병예방물품 : 756,000원*1

교=
756,000

5.비품구입비 2,800 2,800 0

4.[국고]학교흡연예방학교운영(국고) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
(목적)흡연예방 공연 및 교육 : 1,400,000

원*1교=
1,400,000

(목적)흡연예방 홍보물품구입 : -500,000

원*1교=
-500,000

(목적)흡연예방 교육활동운영 : -500,000

원*1교=
-500,000

(목적)흡연예방 금연실천 작품 시상품 : 

-400,000원*1교=
-400,000

5.방역활동자원봉사자운영 17,748 12,852 4,896

1.일반수용비 17,748 12,852 4,896
(성립전_3추)(목적)방역활동자원봉사자운

영비 : 3,026,000원*1교=
3,026,000

(성립전_3추)(목적)방역활동자원봉사자운

영비 : 1,870,000원*1교=
1,870,000

2.학교환경위생관리 20,692 20,692 0

1.먹는물관리 7,312 7,312 0

1.일반수용비 7,312 7,312 0

2.공기질측정 13,380 13,380 0

1.일반수용비 13,030 13,030 0

2.전기요금 350 350 0

3.학생복지 150,113 150,794 -681

1.교육복지우선 8,800 8,800 0

1.교육복지사업 운영비 8,800 8,800 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 7,540 7,540 0

2.학생복지운영 141,313 141,994 -681
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 11,319 12,000 -681

2.학생복지비 11,319 12,000 -681 졸업앨범비 : -681,000원*1교= -681,000

2.학생교과서구입 55,574 55,574 0

1.교육운영비 55,574 55,574 0

3.학생증제작 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0

4.학생교복구입 72,050 72,050 0

1.학생복지비 72,000 72,000 0

2.일반업무추진비 50 50 0

5.이알리미사용 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

3.기본적 교육활동 328,627 344,441 -15,814

1.교과 활동 140,683 125,303 15,380

1.교과활동지원 18,388 18,578 -190

1.교사용교과서(지도서)구입 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

3.기초학력지도 11,478 12,108 -630

1.기타수당 6,686 7,686 -1,000 교과보충수당 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.운영수당 2,220 2,220 0

3.교육운영비 2,572 2,202 370 교과보충학생간식비 : 370,000원*1교= 370,000

[목적] 두두림 간식구입 : 19,000원*1교= 19,000

[목적] 두드림 교재구입 : 113,000원*1교= 113,000

[목적]교과보충 교재비 : -132,000원*1교= -132,000

4.순회교사운영 1,160 720 440

1.여비 1,160 720 440
(성립전_3추)순회교사여비 : 440,000원*1

교=
440,000

5.졸업동영상제작 600 600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

2.국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 6,500 6,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.수학나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 4,140 4,140 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

5.과학 교과활동 9,151 9,151 0

1.교과운영 2,650 2,650 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.비품구입비 750 750 0

2.학습준비물지원 6,501 6,501 0

1.학습준비물 6,501 6,501 0

6.체육 교과활동 22,165 23,450 -1,285

1.교과운영 3,715 4,900 -1,185

1.일반수용비 17 100 -83
체육실 운영물품(토너등) : -83,000원*1교

=
-83,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 2,498 3,600 -1,102 각종대회출전경비 : -184,000원*1교= -184,000

체육교과 용품비 : -918,000원*1교= -918,000

2.체육대회 1,400 1,500 -100

1.교육운영비 1,400 1,500 -100 행사용품 구입 : -100,000원*1교= -100,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교스포츠클럽리그 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.365+체육온 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.지역연계학교스포츠클럽 3,250 3,250 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

6.학교스포츠클럽 활동 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

7.예술 교과활동 63,350 55,950 7,400

1.교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.학습준비물지원 3,400 3,400 0

1.학습준비물 3,400 3,400 0

3.학생미술동아리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.예술놀이터조성 50,000 50,000 0

1.일반수용비 43,671 44,840 -1,169 (목적) 리모델링 : -1,169,000워*1교= -1,169,000

2.비품구입비 6,329 5,160 1,169 (목적) 빔프로젝터구입 : -257,000원*1종= -257,000

(목적)의자구입 : 1,426,000원*1교= 1,426,000

5.학생예술동아리 융합활동 운영 7,400 0 7,400

1.일반수용비 7,400 0 7,400
(성립전_3추)(목적)락밴드실 구축 : 

7,400,000원*1실=
7,400,000

8.외국어 교과활동 2,090 2,090 0

1.교과운영 2,090 2,090 0

1.교육운영비 2,090 2,090 0

9.선택 교과활동 2,700 2,700 0

1.기타교과운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,400 2,400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 300 300 0

10.특수교육교과활동 15,139 5,684 9,455

1.교과운영 12,304 5,684 6,620

1.운영수당 250 280 -30 장애인체육회 강사비 : -30,000원*1교= -30,000

2.교육운영비 11,654 5,004 6,650
사회적응 및 직업교육 실습비 : 30,000원

*1교=
30,000

(성립전_3추)(목적) 특수교육대상학생 방

과후학교운영 : 5,670,000원*1교=
5,670,000

(성립전_3추)(목적) 특수교육대상학생 방

과후학교운영 : 950,000원*1교=
950,000

3.학생복지비 400 400 0

2.특수교육지원인력 보드미(자원봉사) 활동비2,835 0 2,835

1.일반수용비 2,835 0 2,835
(성립전_3추)(목적)특수교육지원인력 보드

미 활동비 : 35,000원*81일=
2,835,000

2.창의적 체험활동 164,200 195,394 -31,194

1.자율활동 39,202 42,120 -2,918

1.학생회활동지원 6,302 9,220 -2,918

1.학생복지비 6,302 9,220 -2,918 간부수련회운영비 : -3,218,000원*1교= -3,218,000

(학생회)대의원회의 및 자치회 운영비 : 

300,000원*1교=
300,000

2.학예회 6,600 6,600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 6,300 6,300 0

3.학급교육활동경비 16,200 16,200 0

1.교육운영비 16,200 16,200 0

4.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.학교특색사업 9,000 9,000 0

1.운영수당 2,500 2,650 -150 (전학공)강사비-경상 : -150,000원*1교= -150,000

2.교육운영비 5,630 5,480 150
(전학공)프로그램진행-경상 : 150,000원*1

교=
150,000

3.목적사업업무추진비 870 870 0

6.과학체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 92,124 120,400 -28,276

1.수학여행 56,000 56,000 0

1.교육운영비 56,000 56,000 0

2.현장학습 36,124 64,400 -28,276

1.여비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 34,324 62,600 -28,276 3학년 현장체험학습비 : -554,000원*1교= -554,000

1학년 수련활동비 : -24,000,000원*1교= -24,000,000

1학년 현장체험학습비 : -12,000,000원*1

교=
-12,000,000

(성립전_3추)2학년 현장체험학습비 : 

60,000원*220명=
13,200,000

2학년 현장체험학습비 : -4,922,000원*1교

=
-4,922,000

3.동아리활동 19,370 19,370 0

1.학교스포츠클럽활동 19,070 19,070 0

1.운영수당 3,570 3,570 0

2.교육운영비 15,500 15,500 0

2.동아리활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.봉사활동 4,600 4,600 0

1.청소용품 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

5.진로활동 8,904 8,904 0

1.진로체험활동 8,904 8,904 0

1.운영수당 3,960 3,960 0

2.교육운영비 4,944 4,944 0

3.자유학기(년) 활동 23,744 23,744 0

1.자유학기(년)제활동 23,744 23,744 0

1.진로탐색활동 6,914 6,914 0

2.교육운영비 6,196 6,196 0

3.목적사업업무추진비 718 718 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.주제선택활동 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

3.예술,체육활동 11,200 11,200 0

1.운영수당 10,360 10,360 0

2.교육운영비 840 840 0

4.동아리활동 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

4.선택적 교육활동 34,410 31,110 3,300

1.방과후학교 운영 20,160 16,860 3,300

1.방과후학교운영 20,160 16,860 3,300

1.토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

2.방과후학교운영 18,200 14,900 3,300

1.기타수당 1,440 1,440 0

2.일반수용비 7,000 4,000 3,000
(성립전_3추)(목적)시설사용료(공공요금)

 : 3,000,000원*1교=
3,000,000

3.운영수당 2,960 2,960 0

4.교육운영비 6,500 6,200 300
(성립전_3추)(목적)교재재료비구입 : 

60,000원*5개부서=
300,000

5.목적사업업무추진비 300 300 0

2.독서활동 13,150 13,150 0

1.독서활동운영 13,150 13,150 0

1.도서구입 8,800 8,800 0

1.도서구입비 8,800 8,800 0

2.도서관운영 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

3.기타 선택적 교육활동 1,100 1,100 0

1.기타선택적교육운영 1,100 1,100 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 400 400 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 700 700 0

5.교육활동 지원 438,673 433,168 5,505

1.교무업무 운영 8,206 8,503 -297

1.교무학사운영 8,206 8,503 -297

1.교무실무사인건비 198 198 0

1.공무직인건비 198 198 0

2.교무학사운영 3,465 3,465 0

1.교육운영비 3,465 3,465 0

3.교육활동홍보 1,553 1,850 -297

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 353 650 -297
교육과정설명회 다과구입 : -297,000원*1

교=
-297,000

4.입학식 및 졸업식 1,590 1,590 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.일반업무추진비 140 140 0

5.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 51,508 44,930 6,578

1.학생생활상담지도 27,900 26,410 1,490

1.학생생활지도 운영 1,910 1,910 0

1.일반수용비 110 110 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학교폭력예방및교외생활교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 100 100 0
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2.교육운영비 940 400 540 (목적) 식간식비 : 540,000원*1교= 540,000

3.목적사업업무추진비 460 1,000 -540 (목적) 자체협의회 : -500,000원*1교= -500,000

(목적)워크숍운영비 : -40,000원*1교= -40,000

4.회복중심 생활교육 실천학교운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 1,368 3,750 -2,382 (목적) 강사비 : -2,382,000원*1교= -2,382,000

2.교육운영비 16,632 14,250 2,382
(목적) 프로그램운영비 : 2,102,000원*1교

=
2,102,000

(목적) 프로그램운영물품구입 : 280,000원

*1교=
280,000

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

5.학생생활지도 지원 1,490 0 1,490

1.교육운영비 1,490 0 1,490
(성립전_3추)(목적)세계잼버리 대회 참가

비 지원 : 1,490,000원*1교=
1,490,000

2.학교폭력예방 19,688 14,600 5,088

1.학교폭력관련연수지원 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600
인권교육 및 학교폭력예방강사수당 : 

-600,000원*1교=
-600,000

2.학교폭력예방및교육 19,688 14,000 5,688

1.운영수당 16,128 12,544 3,584 대체강사 수당 : 2,688,000원*1교= 2,688,000

(성립전_3추)(목적)찾아가는 학급 강사비

 : 112,000원*8명=
896,000

2.교육운영비 3,296 1,156 2,140 (목적)시설이용료 : -400,000원*1교= -400,000

(목적)식간식지원 : 436,000원*1교= 436,000

(성립전_3추)(목적)찾아가는 학급 식간식

비 : 11,000원*30명*4회=
1,320,000

(성립전_3추)(목적)찾아가는 학급 운영비

 : 784,000원*1교=
784,000

3.목적사업업무추진비 264 300 -36
(목적)학교폭려예방간담회 : -36,000원*1

교=
-36,000

3.학생안전교육 3,920 3,920 0

1.안전교육 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0

3.학습지원실 운영 63,242 64,018 -776

1.방송실운영 40,300 40,300 0

1.방송장비구입 40,000 40,000 0

1.비품구입비 40,000 40,000 0
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2.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 22,942 23,718 -776

1.학교정보화지원 7,710 8,486 -776

1.교육운영비 1,190 1,190 0

2.비품구입비 6,124 6,900 -776 업무용 컴퓨터 구입 : -460,000원*1교= -460,000

업무용 프린터 구입 : -120,000원*1교= -120,000

모둠용 책상 구입 : -196,000원*1교= -196,000

3.기타자산취득비 396 396 0

2.무선AP구축 15,232 15,232 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 13,232 13,232 0

4.교육여건 개선 315,717 315,717 0

1.교육환경개선 315,717 315,717 0

1.교실환경개선 154,660 154,660 0

1.비품구입비 154,660 154,660 0

2.교수학습환경개선 118,057 118,057 0

1.일반수용비 98,236 100,436 -2,200
운동장스탠드설치민조경전정 : -1,553,000

원*1교=
-1,553,000

배수로 정비 : -150,000원*1교= -150,000

(목적) 강당 냉난방기 설치비 : -497,000

원*1교=
-497,000

2.비품구입비 19,821 17,621 2,200
(목적) 강당 냉난방기 구입 : 497,000원*1

교=
497,000

(목적) 접이식의자구입 : 85,150원*20개= 1,703,000

3.미술실현대화사업 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0

4.정보화여건개선사업 28,000 28,000 0

1.비품구입비 28,000 28,000 0

6.학교 일반운영 419,761 394,271 25,490

1.학교기관 운영 150,356 137,788 12,568
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1.부서기본운영 69,781 63,804 5,977

1.교장실운영 11,135 10,838 297

1.일반업무추진비 7,667 7,370 297 교직원간담회 : 297,000원*1교= 297,000

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.행정실운영 54,346 48,666 5,680

1.일반수용비 22,980 24,300 -1,320 복사기 임대 : -1,320,000원*1교= -1,320,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 24,280 17,280 7,000 관내외출장여비 : 7,000,000원*1교= 7,000,000

4.교직원복지비 2,100 2,100 0

5.비품구입비 4,786 4,786 0

3.교무부운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.행정지원인력운용 80,575 73,984 6,591

1.사회복무요원인건비 10,748 4,857 5,891

1.기간제근로자인건비 10,748 4,857 5,891
(성립전_3추)(목적) 장애학생활동지원 사

회복무요원인건비 : 5,891,000원*1교=
5,891,000

2.경비원 및 청소원 인건비 69,627 69,127 500

1.공무직인건비 67,627 67,127 500 기관부담보험 : 500,000원*1교= 500,000

2.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

3.임용후보자 실무수습 활동지원 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_3추)협의회비 : 20,000원*10명= 200,000

2.시설 장비 유지 266,465 253,543 12,922

1.학교시설장비유지 266,465 253,543 12,922

1.공공요금및제세공과금 107,592 104,992 2,600

1.전기요금 66,918 73,818 -6,900 전기요금 : -6,900,000원*1교= -6,900,000

2.상하수도료 16,200 16,200 0

3.연료비 13,540 4,140 9,400 도시가스비(냉난방기) : 9,400,000원*1교= 9,400,000

4.기타공공요금 10,934 10,834 100 조달이용수수료등 : 100,000원*1교= 100,000
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2.시설관리용역 29,858 34,840 -4,982

1.일반수용비 29,858 34,840 -4,982 소방시설관리용역비 : 12,000원*1교= 12,000

전기안전관리용역비 : -600,000원*1교= -600,000

방역소독용역비 : -2,100,000원*1교= -2,100,000

승강기유지관리 : -300,000원*1교= -300,000

물탱크청소 : -340,000원*1교= -340,000

산업안전보건업무 용역비 : 146,000원*1교

=
146,000

기계설비 성능점검 : -1,800,000원*1교= -1,800,000

3.시설일반관리 121,735 105,431 16,304

1.기간제근로자인건비 6,160 6,160 0

2.일반수용비 115,575 99,271 16,304 소규모수선비 : 19,304,000원*1교= 19,304,000

수목전지 및 소독 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

4.화장실관리 2,960 3,960 -1,000

1.일반수용비 2,960 3,960 -1,000
화장실관리 소모품구입(화장지등) : 

-1,000,000원*1교=
-1,000,000

5.당직관리 4,320 4,320 0

1.일반수용비 4,320 4,320 0

3.학교운영 협력 2,940 2,940 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,376 550 826
학부모교육 운영물품구입 : 826,000원*1교

=
826,000

2.운영수당 0 800 -800 학부모교육 강사료 : -800,000원*1교= -800,000

3.목적사업업무추진비 124 150 -26 학부모회 간담회 : -26,000원*1교= -26,000

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000
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1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

세출합계 2,113,362 2,111,458 1,904
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